CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 019/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que muitos pacientes do Sistema de Saúde Municipal,
residentes no Conjunto Habitacional Frei Gerônimo, enfrentam dificuldades de
deslocamento até os locais onde realizam exames e procedimentos médicos;

CONSIDERANDO que a distância, a falta de transporte próprio e as condições
de saúde de alguns pacientes podem dificultar o acesso aos serviços essenciais
de saúde, comprometendo seu tratamento e acompanhamento médico;

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Saúde já disponibiliza
transporte para pacientes, sendo necessário otimizar e ampliar esse serviço para
melhor atender a população que mais necessita;

INDICO À MESA que seja enviado ofício à Secretaria Municipal de Saúde
para que determine aos servidores responsáveis a busca dos pacientes
residentes no Conjunto Habitacional Frei Gerônimo para transporte até os
locais de exames e procedimentos médicos, garantindo mais acessibilidade e
eficiência no atendimento à saúde da população.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 27 (vinte e sete) dias do mês
de fevereiro de dois mil e vinte e cinco.

-SÔNIA DA CRUZ-
Vereadora